
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 62 bis Miercuri, 11 februarie 1998

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

95. Ñ Ordin al ministrului finanþelor pentru aprobarea
Normelor metodologice privind tehnica de calcul ºi
formularistica necesare pentru accize ºi alte taxe
indirecte, pentru impozitul la þiþeiul ºi gazele natu-
rale din producþia internã ºi taxa pentru jocurile de 

noroc, precum ºi modul de realizare a regimului de
supraveghere fiscalã ................................................. 1Ð31

126. Ñ Ordin al ministrului finanþelor privind aprobarea
Normelor metodologice pentru modificarea ºi com-
pletarea Normelor metodologice de aplicare a
Ordonanþei Guvernului nr. 23/1995 privind institui-
rea sistemului de marcare pentru þigarete, produse
din tutun ºi bãuturi alcoolice.................................... 32

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL FINANÞELOR

O R D I N
pentru aprobarea Normelor metodologice privind tehnica de calcul 

ºi formularistica necesare pentru accize ºi alte taxe indirecte, pentru impozitul la þiþeiul 
ºi gazele naturale din producþia internã ºi taxa pentru jocurile de noroc, 

precum ºi modul de realizare a regimului de supraveghere fiscalã

Ministrul finanþelor,
având în vedere Hotãrârea Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor,
în temeiul art. 36 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 82/1997 privind regimul accizelor ºi al altor taxe

indirecte,
emite urmãtorul ordin:

Ministrul finanþelor,
Daniel Dãianu

Bucureºti, 20 ianuarie 1998.
Nr. 95.

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele metodologice privind teh-
nica de calcul ºi formularistica necesare pentru accize ºi
alte taxe indirecte, pentru impozitul la þiþeiul ºi gazele natu-
rale din producþia internã ºi taxa pentru jocurile de noroc,
precum ºi modul de realizare a regimului de supraveghere
fiscalã.

Art. 2. Ñ Direcþia generalã legislaþie impozite indirecte
va lua mãsuri pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor
prezentului ordin.

Prezentul ordin se publicã în Monitorul Oficial al
României.
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MINISTERUL  FINANTELOR

Norme metodologice privind tehnica de calcul si formularistica necesare
pentru accize si alte taxe indirecte, pentru impozitul la titeiul  si gazele  naturale din  productia interna

si taxa pentru jocurile de noroc, precum si modul de realizare a regimului de supraveghere fiscala

In temeiul art. 36 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 82/1997 privind regimul accizelor si al altor taxe indirecte, publicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 380 din 29 decembrie 1997, se emit urmatoarele norme metodologice:

ACCIZE

ORDONANTA
Art. 2 -  Produsele pentru care se datoreaza accize sunt:
a)  alcoolul etilic alimentar, bauturile alcoolice si orice alte produse destinate industriei alimentare sau consumului, care contin alcool etilic alimentar;
b)  produsele din tutun;
c)  produsele petroliere;
d)  alte produse si grupe de produse.

NORME
1. Produsele supuse accizelor din cadrul grupelor prevazute la art. 2 din Ordonanta de urgenta nr. 82/1997, pe pozitii si coduri

tarifare corespunzatoare, sunt nominalizate in anexele nr. 1 si nr. 2 la prezentele norme.
In categoria bauturilor spirtoase, in acceptia Ordonantei de urgenta nr. 82/1997,  sunt asimilate si esentele alimentare produse

in tara, cu continut de alcool etilic alimentar mai mare de 0,5% in volum.

ORDONANTA
Art. 4 - Platitori de accize, pentru produsele  prevazute la art. 3, sunt agentii economici – persoane juridice, asociatii familiale si

persoane fizice autorizate – , care produc sau importa astfel de produse. Pentru alcoolul etilic alimentar, provenit din tara sau din import,
utilizat ca materie prima in obtinerea bauturilor alcoolice spirtoase, acciza se plateste o singura data de catre agentul economic producator
sau importator de alcool etilic alimentar.

Pentru bauturile alcoolice spirtoase produse in tara din alcool etilic alimentar, provenit din tara sau din import, nu se mai datoreaza accize.

NORME
2. Pentru bauturile alcoolice spirtoase produse exclusiv din alcool etilic alimentar – fara adaos de alte produse prevazute la art. 3

din ordonanta – nu se mai datoreaza accize, in conditiile in care pentru alcoolul etilic alimentar utilizat ca materie prima
producatorul sau importatorul a calculat acciza prevazuta de legea in vigoare la data achizitionarii alcoolului etilic alimentar de
catre producatorii de bauturi alcoolice spirtoase.

Producatorii de alcool vor calcula accize in conditiile prevazute de Ordonanta de urgenta nr. 82/1997 pentru toate livrarile de
alcool etilic efectuate incepand cu data de 1 ianuarie 1998.

Agentii economici producatori de bauturi spirtoase  care detin si sectii proprii de producere a alcoolului - functionand in
sistem integrat - si care la data intrarii in vigoare a ordonantei detin stocuri de bauturi spirtoase sunt obligati, la livrarea acestora,
sa calculeze si sa vireze bugetului de stat acciza de 200 ECU/hl alcool pur, prevazuta la pozitia 1 din anexa nr. 1 la ordonanta,
pana la epuizarea acestor stocuri. Obligatia achitarii accizelor la aceste stocuri de bauturi spirtoase deriva din faptul ca acestea au
fost produse din alcool etilic alimentar neaccizat.

ORDONANTA
Art. 4 lit. d) - De asemenea, platitori de accize sunt:
- agentii economici, pentru cantitatile de produse supuse accizelor, acordate ca dividende sau ca plata in natura actionarilor, asociatilor

si, dupa caz, persoanelor fizice.

NORME
3. In cazul in care agentii economici acorda, ca dividende sau ca plata in natura, produse alcoolice supuse accizelor prevazute

la art. 3 din ordonanta, acestia sunt obligati sa calculeze si sa vireze bugetului de stat accizele aferente cantitatilor respective.
Virarea la buget a acestor accize se face pana la 25 a lunii urmatoare celei in care s-au acordat efectiv dividendele sau s-a

efectuat plata in natura.

ORDONANTA
Art. 5 - Pentru alcoolul etilic alimentar, bauturile alcoolice si orice alte produse destinate industriei alimentare sau consumului, care

contin alcool etilic alimentar, accizele se datoreaza si se calculeaza o singura data de catre agentul economic producator sau importator si
sunt stabilite in sume fixe exprimate in ECU pe unitatea de masura.

NORME
4. Sumele datorate bugetului de stat drept accize se determina dupa cum urmeaza:
a) pentru alcool  etilic alimentar, bauturi alcoolice si orice alte produse destinate industriei alimentare sau consumului, care

contin alcool etilic alimentar cu o concentratie mai mare de 0,5% in volum; vinuri, produse pe baza de vin si produse pe baza de
distilat din vin cu o concentratie in alcool de peste 22% in volum; coniac, armaniac si vinars

A = Q x C x K x R

 100
      unde: A = cuantumul accizei Q = cantitate ( in litri )

C = concentratia alcoolica K = acciza unitara prevazuta la pozitia 1 din anexa nr. 1 la  Ordonanta de urgenta
R = curs de schimb nr. 82/1997
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b) pentru bauturi alcoolice naturale

A = Q x C x K x R

100
    unde: A = cuantumul accizei Q = cantitate ( in litri )

C = concentratia alcoolica K = acciza unitara prevazuta la pozitia 2 din anexa nr. 1 la Ordonanta de urgenta
R = curs de schimb nr. 82/1997

c) pentru vinuri si produse pe baza de vin, bere

A = Q x C x K x R

100
     unde: A = cuantumul accizei Q = cantitate ( in litri )

C = concentratia alcoolica K = acciza unitara prevazuta la pozitiile 3 si 4 din anexa nr. 1 la Ordonanta de
R = curs de schimb urgenta nr. 82/1997

In anexa nr. 3 la prezentele norme sunt redate exemple privind metodologia de calcul al accizelor.

ORDONANTA
Art. 6 - In cazul produselor prevazute la art. 3, provenite din import sau din tara, utilizate ca materie prima pentru obtinerea altor

produse supuse accizelor - altele decat bauturile alcoolice spirtoase produse exclusiv din alcool etilic alimentar -, agentii economici
prelucratori vor deduce, pe baza de documente justificative, din accizele datorate pentru produsele finale facturate, accizele platite in vama
sau la achizitionarea de pe piata interna a materiei prime.

NORME
5. Pentru deducerea accizelor aferente produselor importate sau achizitionate de pe piata interna si utilizate ca materie prima

pentru obtinerea altor produse prevazute la art. 3 din ordonanta de urgenta, agentii economici vor proceda astfel:
- vor evidentia in jurnalul de cumparari, intocmit dupa modelul din anexa nr. 4 la prezentele norme, toate intrarile de produse

utilizate ca materie prima si accizele aferente;
-  vor evidentia in jurnalul de vanzari, intocmit dupa modelul din anexa nr. 5 la prezentele norme, toate livrarile de produse.
Deducerea se face pe raspunderea agentilor economici, in raport de cantitatea de materie prima utilizata pentru obtinerea

produsului finit ce se livreaza in fiecare luna calendaristica.
Nu se accepta deducerea unor accize aferente materiilor prime in cuantum mai mare decat cel al accizelor aferente produselor

finite livrate.

ORDONANTA
Art. 9 - Pentru tigarete, indiferent de provenienta si de calitatea acestora, se datoreaza bugetului de stat o acciza specifica, stabilita in

ECU pe 1000 tigarete, la care se adauga o cota procentuala de 20% aplicata asupra bazei de impozitare, stabilita potrivit prezentei
ordonante de urgenta.

NORME
6. Sumele datorate bugetului de stat drept acciza pentru tigarete se determina dupa cum urmeaza:
      total acciza datorata =  acciza specifica (1) + acciza ad valorem (2)
1. acciza specifica A = Q x 4ECU x R
2. acciza ad valorem A = Bi x  20%

      unde: A=cuantumul accizei Q=cantitate exprimata in unitati de 1000 buc. tigarete
R=curs de schimb Bi=baza de impozitare prevazuta de ordonanta

ORDONANTA
Art. 11 - Pentru  produsele din tutun, altele decat tigaretele, se datoreaza bugetului de stat accize specifice, stabilite in ECU pe unitatea

de masura, prevazute in anexa nr. 1.

NORME
7. Sumele datorate bugetului de stat drept acciza se determina dupa cum urmeaza:
a) tigari si tigari de foi
A = Q x 7 ECU x R

     unde: A = cuantumul accizei Q = cantitate ( exprimata in unitati de 1000 buc. tigari)
R = curs de schimb

b) tutun destinat fumatului, tutun de prizat si tutun de mestecat
A = Q x 15 ECU x R

     unde: A = cuantumul accizei Q = cantitate ( in kg )
R = curs de schimb

ORDONANTA
Art. 14 - Pentru carburantii auto se datoreaza bugetului de stat accize stabilite in ECU pe tona de produs finit, prevazute in anexa nr. 1.

NORME
8. Sumele datorate bugetului de stat drept accize se determina dupa cum urmeaza:
A = Q x K x R

     unde: A = cuantumul accizei           Q = cantitate ( in tone )
K = acciza prevazuta la pozitiile 9, 10 si 11 din anexa nr. 1 la
Ordonanta de urgenta nr. 82/1997

          R = curs de schimb
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ORDONANTA
Art. 16 - Platitori de accize sunt si persoanele fizice care introduc in tara bunuri de natura celor prevazute la nr. crt. 8 din anexa nr. 2.

NORME
9. Incepand cu 1 ianuarie 1998, platitori de accize sunt si persoanele fizice care introduc in tara autoturisme si autoturisme de

teren (inclusiv din import rulate), indiferent de capacitatea cilindrica a acestora.
Calculul accizelor se efectueaza in functie de capacitatea cilindrica a autoturismelor si in raport cu gradul de poluare (redus

sau normal) al autoturismului.
Gradul de poluare se stabileste de catre R.A. Registrul Auto Roman, pe baza verificarilor efectuate asupra autoturismelor, si

va fi atestat detinatorului de autovehicule, printr-un inscris.
Acest inscris va fi prezentat la organul vamal si va sta la  baza determinarii cuantumului accizelor.
Determinarea gradului de poluare se va efectua in baza reglementarii nationale „Conditii tehnice pentru vehicule rutiere, in

vederea admiterii in circulatie pe drumurile publice din Romania“.

ORDONANTA
Art. 20 - Din accizele datorate bugetului de stat pentru cafeaua obtinuta prin prajirea cafelei verzi se deduc, pe baza de documente

justificative, accizele platite in vama pentru cafeaua verde.

NORME
10. Din accizele aferente cafelei prajite obtinute din prelucrarea cafelei neprajite (verzi) se deduc accizele aferente cantitatilor

de cafea utilizate ca materie prima.
Deducerea se face pe raspunderea agentilor economici, in raport cu cantitatea de materie prima utilizata pentru obtinerea

produsului finit ce se livreaza in fiecare luna calendaristica, si este conditionata de dovada achitarii efective a accizelor aferente
materiei prime. Limita scazamantului maxim admis la prajire este de 20%.

Pentru determinarea accizelor datorate bugetului de stat se va proceda astfel:
- se vor evidentia distinct intr-un jurnal, conform modelului din anexa nr. 4 la prezentele norme, toate cantitatile  de cafea

neprajita (verde) cumparata in vederea prelucrarii;
- se vor evidentia distinct intr-un jurnal, conform modelului din anexa nr. 5 la prezentele norme, toate cantitatile de cafea

prajita rezultate din prelucrare si livrate  lunar.
Jurnalul de cumparare a materiei prime si cel de  vanzare a produselor finite se vor intocmi pentru fiecare luna calendaristica

in parte, in baza documentelor de evidenta operativa.
Datele din aceste jurnale vor sta la baza intocmirii decontului lunar de accize.

ORDONANTA
Art. 21 lit. d) - Sunt scutite de plata accizelor:
- bunurile din import provenite din donatii sau finantate direct din imprumuturi nerambursabile, precum si din programe de cooperare

stiintifica si tehnica, acordate de guverne straine, organisme internationale si organizatii non-profit si de caritate, institutiilor de invatamant
si cultura, ministerelor, altor organe ale administratiei publice, in conditiile stabilite prin normele metodologice emise de Ministerul
Finantelor in aplicarea acestei ordonante de urgenta.

NORME
11. Pentru a beneficia de scutirea de accize prevazuta la art. 21 lit. d), beneficiarii bunurilor din import provenite din donatii

sau finantate direct din imprumuturi nerambursabile, precum si din programe de cooperare stiintifica si tehnica vor prezenta la
Ministerul Finantelor urmatoarele documente in copii autentificate:

- actul care atesta provenienta bunului respectiv;
- dovada finantarii directe din imprumuturi nerambursabile sau, dupa caz, dovada programului de cooperare stiintifica si tehnica.

ORDONANTA
Art. 21 lit. e) -  Sunt scutite de plata accizelor:
- produsele livrate la rezerva de stat si la rezerva de mobilizare, pe perioada cat au acest regim.

NORME
12. Pentru produsele scoase din rezerva de stat sau rezerva de mobilizare, plata accizelor se face de catre unitatile detinatoare

ale acestor stocuri, la livrarea produselor catre beneficiari.

ORDONANTA
Art. 21 lit. f) - Sunt scutite de plata accizelor:
- bunurile prevazute la nr. crt. 8 din anexa nr. 2, constituite ca aport in natura sau achizitionate din aportul in numerar al investitorilor la

capitalul social ori la majorarea acestuia, in conditiile stabilite  prin normele metodologice emise de Ministerul Finantelor in aplicarea
acestei ordonante de urgenta.

NORME
13. Scutirea prevazuta la art. 21 lit. f) din Ordonanta de urgenta nr. 82/1997 se acorda in baza prezentarii de catre agentii

economici la organul vamal a urmatoarelor acte:
- cererea de inscriere de mentiuni, impreuna cu anexele din care rezulta elementele de aport in natura referitoare la

constituirea sau majorarea capitalului social;
- documentele de provenienta a bunului.

ORDONANTA
Art. 22 - Pentru produsele prevazute  la art. 21 lit a), b) si g), scutirea se acorda prin restituirea accizelor platite la achizitionarea

acestora, pe baza documentelor justificative si numai pentru cantitatile folosite, cu destinatiile expres mentionate in prezenta ordonanta de
urgenta.
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NORME
14. a) Pentru produsele supuse accizelor, cumparate de la producatorii interni si revandute la export de catre agentii economici

autorizati sa efectueze astfel de operatiuni, facturarea se va face la preturi cu accize, iar valoarea accizelor se va evidentia
obligatoriu si distinct in factura.

In cazul bauturilor spirtoase exportate, se restituie accizele aferente echivalentului de alcool etilic alimentar pur continut in
aceste produse.

Exportatorii, pe baza cererii tip din anexa nr. 6 la prezentele norme si a documentelor justificative care sa ateste exportul si
calculul analitic al accizelor solicitate a fi restituite, pot cere organelor fiscale teritoriale  restituirea accizelor aferente produselor
finite exportate in cursul unei luni calendaristice. Cererea se face in termen de 3 luni de la expirarea lunii in care s-a efectuat
exportul produselor pentru care se solicita restituirea accizelor.

Restituirea accizelor aferente exportului se va efectua de catre organele fiscale in raza carora agentul economic are sediul
fiscal, in urmatoarele conditii:

- depunerea unei cereri tip de restituire, conform modelului din anexa nr. 6 ;
- justificarea realitatii exportului pe baza de documente (factura externa, declaratie vamala de export), care sa ateste

realizarea  efectiva  a  exportului;
- dovada achitarii accizelor aferente produselor achizitionate pe piata interna si exportate.
Restituirea efectiva a accizelor se va face in termen de 30 de zile de la depunerea documentatiei complete si numai in urma

verificarii efective a realitatii sumelor solicitate a fi restituite.
In situatia in care, in urma verificarilor efectuate, se constata ca agentul economic are debite fata de bugetul de stat din alte

impozite si taxe, acestea vor fi compensate cu sumele ce urmau a fi restituite, conform dispozitiilor legale in vigoare.
b) Pentru produsele comercializate prin magazinele autorizate, potrivit legii, sa comercializeze marfuri in regim de duty free,

restituirea se face in baza cererii tip, prevazuta in anexa nr.  7 la prezentele norme, adresata organelor fiscale teritoriale.
Restituirea accizelor aferenta produselor aprovizionate la preturi cu accize si vandute in regim de duty free se va face in urma

unei verificari efective a realitatii sumelor solicitate a fi restituite.
g) In situatiile in care agentii economici achizitioneaza alcool de la producatori sau importatori, pe care il utilizeaza in

productia de medicamente, alcool sanitar sau otet alimentar, pot solicita restituirea accizelor achitate la achizitionarea alcoolului.
Pentru a beneficia de restituire, producatorii de astfel de produse vor depune la organul fiscal teritorial o cerere tip, conform

modelului din anexa nr. 8 la prezentele norme.
Cererea se depune lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare, pentru toate cantitatile de alcool achizitionate in cursul lunii

precedente si introduse efectiv in fabricatie.
Restituirea se va face in termen de 30 de zile de la data depunerii documentatiei complete la organul fiscal teritorial, pe baza

verificarii realitatii sumelor solicitate.
La agentii economici producatori de alcool sanitar si otet alimentar care folosesc pentru realizarea acestor produse alcoolul

etilic alimentar fabricat in sectiile proprii,  scutirea prevazuta la art. 21 lit. g) opereaza astfel:
- la livrarea din sectia proprie a alcoolului etilic alimentar catre sectia de prelucrare a alcoolului sanitar sau a otetului

alimentar, se calculeaza si se evidentiaza acciza aferenta cantitatilor de alcool introduse in prelucrare. Documentele de transfer al
alcoolului catre sectia de productie vor fi centralizate lunar, iar datele cuprinse in centralizator vor sta la baza determinarii
volumului accizelor, aferent cantitatilor de alcool prelucrat in acest scop;

- lunar, corespunzator cantitatilor de otet alimentar si alcool sanitar efectiv livrate, se vor deduce din suma totala a accizelor
datorate bugetului de stat accizele aferente alcoolului utilizat ca materie prima pentru obtinerea acestora.

ORDONANTA
Art. 23 (c) Momentul datorarii accizelor il constituie:
- data transferului alcoolului etilic alimentar din sectia de productie in cea de prelucrare a acestuia in bauturi alcoolice, in cazul

unitatilor care detin atat sectii de producere a alcoolului etilic alimentar, cat si de producere a bauturilor alcoolice.

NORME
15. Documentele de transfer al alcoolului etilic alimentar dintr-o sectie in alta se vor centraliza si vor sta  la baza intocmirii

decontului de accize.
Centralizatorul lunar va contine cantitatea de alcool exprimata in litri si grade alcoolice, transferata lunar in sectiile de

prelucrare a bauturilor alcoolice.

TAXA  PENTRU  JOCURI  DE  NOROC

ORDONANTA
Art. 25 - Taxa se aplica asupra veniturilor realizate din exploatarea jocurilor de noroc, calculate ca diferenta intre totalul rulajului

incasarilor pentru fiecare tip de joc si totalul premiilor acordate jucatorilor, in limitele prevazute de lege.

NORME
16. Premiile acordate jucatorilor, in acceptia acestei ordonante, sunt premiile acordate efectiv jucatorilor atat  in numerar, cat

si sub forma de obiecte.
Pentru determinarea bazei de calcul la care se aplica taxa procentuala prevazuta la art. 25 alin. (1) din ordonanta, din

veniturile efectiv incasate de la jucatori – reflectate zilnic in registrul de casa pe coloana de „incasari“– se deduc premiile efectiv
acordate in aceeasi zi jucatorilor – reflectate in registrul de casa in coloana „plati“. In cazul premiilor acordate in obiecte, din
incasarile legal determinate se deduce valoarea de achizitie a bunurilor acordate ca premii.

Nu se deduc din valoarea incasarilor totale realizate - care sta la baza calcularii taxei pentru jocuri de noroc - fondurile de
premiere constituite si neacordate efectiv jucatorilor.

In cazul activitatii de jocuri de noroc desfasurate pe baza unor contracte de colaborare sau de asociere in participatiune,
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incheiate intre agentii economici detinatori de aparatura specifica si agentii economici care pun la dispozitia acestora spatiul de
joc necesar, veniturile obtinute de agentii economici detinatori de spatiu sunt considerate venituri din activitatea de jocuri de
noroc si se supun taxei de 20%.

In situatia loteriilor, tombolelor si altor jocuri de noroc pentru care biletele de participare la joc se pun in vanzare in luni
calendaristice anterioare celei in care se organizeaza jocul, taxa datorata bugetului de stat se determina in luna in care se
organizeaza jocul si se acorda premiile, luand in calcul  toate incasarile realizate din vanzarea biletelor de participare la jocul
respectiv.

ORDONANTA
Art. 25 - Pentru cazinouri, taxa este anuala si se stabileste in ECU/masa de joc, astfel:
- pentru ruleta - 30.000 ECU/masa de joc;
- pentru jocuri de carti, inclusiv zaruri - 20.000 ECU/masa de   joc.

NORME
17. In situatia in care cazinourile functioneaza o fractiune de timp dintr-un an calendaristic, taxa se datoreaza proportional cu

perioada de functionare.

DISPOZITII COMUNE SI FINALE

ORDONANTA
Art.  26 - Valoarea in lei a accizelor si a impozitelor datorate bugetului de stat, stabilite potrivit prezentei ordonante de urgenta in ECU

pe unitatea de masura, se determina prin transformarea sumelor exprimate in ECU la cursul de schimb valutar, stabilit de Banca Nationala
a Romaniei in fiecare zi de joi. Acest curs se utilizeaza pe toata durata saptamanii urmatoare.

NORME
18. Prin expresia „saptamana urmatoare“, in acceptia acestei ordonante de urgenta, se intelege perioada cuprinsa intre ziua de

luni, ora zero, si  duminica urmatoare, ora 24,00.

ORDONANTA
Art. 27 - Raspunderea calcularii si varsarii la bugetul de stat a accizelor, a impozitului la titeiul si la gazele naturale din productia

interna, precum si a taxei pentru jocurile de noroc revine platitorilor prevazuti in prezenta ordonanta de urgenta.

NORME
19. Agentii economici platitori de accize si de impozit la titei si gaze naturale au obligatia inscrierii distincte in facturile de

vanzare a cuantumului acestor impozite.

ORDONANTA
Art. 28 - Toti agentii economici - platitori de accize sau de alte taxe indirecte, reglementate prin prezenta ordonanta de urgenta - sunt

obligati ca, in baza unei declaratii scrise, sa se inregistreze ca platitori de astfel de impozite la organele fiscale teritoriale. Organele fiscale
teritoriale au obligatia sa atribuie fiecarui platitor un cod special si sa remita agentilor economici, in termen de 15 zile de la data primirii
declaratiei, instiintarea  de luare in evidenta ca platitor de astfel de impozite si codul atribuit.

NORME   
20. Agentii economici platitori de accize sau de alte taxe indirecte, reglementate prin Ordonanta de urgenta nr. 82/1997, sunt

obligati sa se inregistreze ca platitori de astfel de impozite.
Pentru vamuirea marfurilor importate, agentii economici care efectueaza importuri de produse supuse accizelor vor prezenta

la organul vamal codul de platitor de accize sau alte impozite indirecte.
Inregistrarea se face in baza unei declaratii scrise, dupa modelul din anexa nr.  9   la prezentele norme.
Declaratiile de inregistrare se depun la directiile generale ale finantelor publice si controlului financiar de stat judetene si,

respectiv, a municipiului Bucuresti sau la administratiile financiare ale sectoarelor municipiului Bucuresti, dupa caz.
Pentru agentii economici platitori de astfel de impozite, termenul de depunere a declaratiei de inregistrare este de 30 de zile de

la data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei a prezentelor norme.
Agentii economici care devin platitori de impozite reglementate prin Ordonanta de urgenta nr. 82/1997, dupa publicarea in

Monitorul Oficial al Romaniei a prezentelor norme, se vor inregistra ca platitori de accize cu 30 de zile inainte de data inceperii
activitatii pentru care se datoreaza accize.

In cazul producatorilor de alcool,  cererea va fi insotita si de urmatoarele documente:
- licenta de fabricatie eliberata de Ministerul Agriculturii si Alimentatiei;
- schita de amplasare a unitatii producatoare de alcool in incinta;
- fluxul tehnologic, capacitatea utilajelor pe fluxul tehnologic  si capacitatea de productie in ansamblu a fabricii, randamentul

utilajelor;
- mijloacele  de care dispune agentul economic pentru determinarea in litri si grade a produselor rezultate la fabricarea

alcoolului (alcool brut, alcool rafinat, alcool tehnic);
- certificatele de calibrare a vaselor in care se depoziteaza alcoolul brut, rafinat si tehnic;
- materiile prime pe care le foloseste;
- data punerii  in functiune.
Codul atribuit fiecarui platitor de astfel de impozite se compune din aceleasi caractere numerice ca si codul fiscal propriu-zis,

la care se adauga:
- litera „ A “ - pentru platitorii de accize;
- litera „ P “ - pentru platitorii de impozit la titei si gaze naturale din  productia interna;
- litera „ J “ - pentru platitorii taxei pentru jocuri de noroc.
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SISTEMUL DE SUPRAVEGHERE FISCALA

ORDONANTA
Art. 29 - Pentru anumite produse pentru care se datoreaza bugetului de stat accize, se instituie, in mod treptat, sistemul de

supraveghere fiscala.

NORME
21. Regimul de supraveghere fiscala se va introduce intr-o prima faza, incepand cu data de 1 martie 1998, numai la agentii

economici producatori de alcool. Ulterior, prin norme metodologice, sistemul de supraveghere fiscala se va extinde si pentru alte
produse pentru care se datoreaza bugetului de stat accize.

Pentru fiecare societate comerciala producatoare de alcool vor fi desemnati reprezentanti permanenti ai directiilor generale ale
finantelor publice si controlului financiar de stat judetene sau a municipiului Bucuresti, care vor supraveghea zilnic: intrarile de
materii prime, normele de consum, cantitatile de alcool realizate, destinatiile acestora, calculul si virarea corecta la bugetul
statului a accizelor datorate in conformitate cu prevederile Ordonantei de urgenta nr. 82/1997.

In vederea inregistrarii corecte a intregii productii de alcool obtinute, este obligatoriu  ca fiecare agent economic producator
de alcool sa se doteze, pana la 1 martie 1998, cu mijloace automate (contoare) necesare determinarii cantitatilor de alcool obtinute,
atat in litri, cat si in grade.

Aceste aparate de control vor fi amplasate la iesirea din coloanele de distilare, pentru alcoolul brut, la iesirea din coloanele de
rafinare, pentru alcoolul etilic alimentar, si la iesirea din coloana aferenta alcoolului tehnic.

Pe intreg fluxul tehnologic de la iesirea alcoolului (brut, rafinat sau tehnic) din coloanele de distilare, respectiv rafinare, si
pana la aparatul de inregistrare automata, inclusiv la acesta, se vor aplica sigilii. Sigilarea si desigilarea se vor face numai in
prezenta reprezentantului fiscal.

Tot pana la 1 martie 1998, societatile comerciale  se vor dota si cu vase etalon, alcoolmetre, termometre, cantare - avizate de
Institutul National de Metrologie.

Agentii economici producatori de alcool sunt obligati ca pana la 1 martie 1998 sa prezinte organelor fiscale teritoriale
certificatele de calibrare a tuturor vaselor in care se depoziteaza alcoolul brut, rafinat si tehnic, eliberate de un metrolog
autorizat.

Reprezentantii organului fiscal  au  obligatia verificarii:
- existentei certificatelor de autorizare a alcoolmetrelor utilizate pentru determinarea tariei alcoolice;
- corectei  inregistrari a intrarilor de materii prime, din  care:  materii primite pentru prelucrare in sistem prestari  servicii;
- inscrierii corecte a alcoolului obtinut in rapoartele zilnice de productie si in documentele de transfer, predare catre sectiile de

prelucrare sau depozitele de produse finite;
- realitatii stocurilor zilnice de alcool brut, rafinat si tehnic, inscrise in evidentele operative (fisele de magazie) ale depozitelor

de astfel de produse;
- centralizatorului lunar al documentelor de transfer catre sectiile de prelucrare a alcoolului - centralizator care sta la baza

intocmirii decontului de accize;
- realitatii livrarilor de alcool catre beneficiar, prin confruntarea cantitatilor eliberate din magazie cu cele inscrise in avizele

de expeditie si facturi;
- modului de calculare, evidentiere si virare a accizelor datorate pentru alcoolul etilic alimentar;
- realitatii si corectitudinii datelor inscrise in decontul lunar de accize;
- derularii contractelor de obtinere a alcoolului in sistem de prestari servicii;
- oricaror altor  documente si operatiuni care sa  conduca la determinarea exacta a obligatiilor catre bugetul statului.
Pentru supravegherea cantitatilor importate  de alcool si bauturi alcoolice in vrac, directiile generale ale finantelor publice si

controlului financiar de stat judetene si, respectiv, a municipiului Bucuresti vor elibera licente similare cu cele practicate pentru
eliberarea de marcaje.

OBLIGATIILE  PLATITORILOR

ORDONANTA
Art. 30 - Platitorii au obligatia sa tina evidenta accizelor, a impozitului la titeiul si la gazele naturale din productia interna si a taxei

pentru jocurile de noroc, dupa caz, conform normelor metodologice emise de Ministerul Finantelor in aplicarea acestei ordonante de
urgenta.

NORME
22. In vederea intocmirii decontului de accize, platitorii  de accize pentru produsele prevazute in anexele nr. 1 si nr. 2 la

ordonanta vor conduce urmatoarele jurnale de evidenta:
a)  jurnalul de cumparari intocmit in cazul produselor pentru care este prevazuta deducerea accizelor, conform modelului din

anexa nr. 4 la prezentele norme;
b)  jurnalul de vanzari, care va fi intocmit distinct pentru fiecare grupa de produse supusa accizelor.
In acest jurnal  vor fi  evidentiate toate livrarile de produse catre terti, conform modelului din anexa nr. 5 la prezentele norme.
Pentru  evidentierea incasarilor din activitatea de jocuri de noroc se utilizeaza formularele redate in anexele nr. 10-17, impreuna cu

instructiunile de completare a acestora. Pana la data de 28 februarie 1998, pentru evidenta incasarilor din jocuri de noroc, se vor adapta
formularele prevazute in anexele la Hotararea Guvernului nr. 130/1997 si la Precizarile Ministerului Finantelor nr. 9634/1997.

Incepand cu data de 1 ianuarie 1998, sumele datorate bugetului de stat drept accize si impozit la titeiul si la gazele naturale din
productia interna se vor varsa de catre agentii economici astfel:

a) in toate judetele si sectoarele municipiului Bucuresti in care functioneaza trezorerii ale statului, conturile sunt deschise la
trezoreriile locale din cadrul perceptiilor, circumscriptiilor fiscale si administratiilor financiare in raza carora platitorii isi au
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sediul fiscal, si anume:
- contul   20.12.1.02 „Accize“
- contul   20.12.1.03 „Impozit la titeiul si gazele naturale din productia interna“;
b) in municipiul Bucuresti - sectoarele 2,4,5 si 6, precum si in judetul Ilfov, unde nu functioneaza trezorerii ale statului,

conturile sunt deschise pe seama unitatilor fiscale in raza carora platitorii au sediul fiscal, la unitatile Bancii Comerciale Romane – S.A.,  si
anume:

- contul   60.12. x. 02  „Accize“
- contul   60.12. x. 03  „Impozit la titeiul si gazele naturale din productia interna“.
Sumele reprezentand taxa pentru jocurile de noroc se varsa la bugetul de stat in contul 20170130, deschis la toate trezoreriile

statului, iar pentru municipiul Bucuresti, in contul 601730, deschis la filialele Bancii Comerciale Romane - S.A. din municipiul
Bucuresti, cu exceptia sectoarelor unde functioneaza trezorerii ale statului.

Platile se efectueaza cu ordin de plata, tip trezorerie, care se completeaza cu toate elementele cuprinse in formular. In mod
deosebit se va avea in vedere:

- la pozitia „banca beneficiarului“ se inscrie sucursala judeteana B.N.R., cont 51.000, respectiv sucursala municipiului
Bucuresti a Bancii Comerciale Romane  – S.A., cont 51 50;

- la pozitia  „beneficiar“ se inscrie trezoreria municipiului  (oras, perceptie) _ _ _ _ _ cont 20.12.1.02 pentru accize sau cont
20.12.1.03 pentru impozit la titeiul si gazele naturale din productia interna.

Organele fiscale asigura evidenta nominala pe platitori a accizelor  si impozitelor datorate si incasate potrivit normelor in
vigoare.

Evidentierea in contabilitate a accizelor calculate se efectueaza dupa cum urmeaza:
a) pentru cazurile prevazute la art. 18 lit. a), lit. c) si lit. d) din ordonanta de urgenta:
635 „Cheltuieli cu alte impozite, =  446 „Alte impozite, taxe si
     taxe si  varsaminte asimilate“               varsaminte asimilate“
      - analitic distinct
b) pentru cazul prevazut la art. 18 lit.b), accizele se includ in costul de achizitie al produselor din import si se inregistreaza in

creditul contului  446 „Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate“ - analitic distinct.
Pentru reflectarea in contabilitate a impozitelor prevazute la art. 24 din Ordonanta de urgenta nr. 82/1997, se efectueaza

articolul contabil:
635 „Cheltuieli cu alte impozite, =  446 „Alte impozite, taxe si
     taxe si varsaminte asimilate“                varsaminte asimilate“

 - analitic distinct
Pentru societatile comerciale organizatoare de jocuri de noroc, reflectarea in contabilitate a taxelor  datorate bugetului de stat,

precum si a incasarii sumelor si acordarii premiilor se efectueaza dupa cum urmeaza:
- taxa de 20%, calculata la baza de impozitare, si taxa pentru cazinouri:
635 „Cheltuieli cu alte impozite, =  446 „Alte impozite, taxe si
      taxe si varsaminte asimilate“               varsaminte asimilate“

 - analitic distinct
- incasarea sumelor in lei si in valuta:
5311  „Casa in lei“ =  708 „Venituri din activitati diverse“

- analitic „ jocuri de noroc “
5314 „Casa in valuta“ =  708 „Venituri din activitati diverse“

- analitic  „ jocuri de noroc “
- achitarea premiilor acordate jucatorilor:
658 „Alte cheltuieli  =  5311 „Casa in lei“
         de exploatare“
       - analitic „ jocuri de noroc “
658 „Alte cheltuieli  =  5314 „Casa in valuta“
          de exploatare“
       - analitic „jocuri de noroc“

ORDONANTA
Art. 31 - Platitorii de accize, de impozit la titeiul si la gazele naturale  din productia interna, precum si de taxe pentru jocurile de noroc,

dupa caz,   au obligatia sa depuna lunar, pana la data de 25 a  lunii urmatoare, la organul fiscal teritorial, decontul de impunere, potrivit
modelului  din normele metodologice emise de Ministerul Finantelor.

NORME
23. Deconturile de impunere pentru accize, impozit la titei si gaze naturale, precum si pentru taxa pentru jocuri de noroc sunt

cele  prevazute in anexele nr.   18 - 20   la prezentele norme.
Aceste deconturi se depun la organele fiscale teritoriale competente, in evidenta carora se afla platitorii.

24. Prezentele norme metodologice se aplica incepand cu data intrarii in vigoare a Ordonantei de urgenta nr. 82/1997,
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 380 din 29 decembrie 1997.

25. Cu aceeasi data isi inceteaza aplicabilitatea Normele metodologice nr. 5188/1993, emise de Ministerul Finantelor in
aplicarea Legii nr. 42/1993 privind accizele la produsele din import si din tara, precum si impozitul la titeiul din productia interna
si gazele naturale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si orice alte prevederi contrare.



ANEXA Nr. 1
LISTA

produselor supuse accizelor, prevazute in anexa nr. 1 la Ordonanta de urgenta  nr. 82/1997, pe pozitii si coduri tarifare

Nr.
crt.

Denumirea produsului si a grupei de produse UM Acciza
ECU/UM

Cod tarifar

A. Alcool etilic alimentar, bauturi alcoolice si orice alte produse destinate industriei
alimentare sau consumului, care contin alcool etilic alimentar

1. Alcool etilic alimentar; bauturi alcoolice si orice alte produse destinate
industriei alimentare sau consumului care contin alcool etilic alimentar, cu o
concentratie mai mare de 0,5% in volum; vinuri, produse pe baza de vin si
produse pe baza de distilat din vin cu o concentratie in alcool de peste 22% in
volum; coniac, armaniac si vinars

hl alcool pur 200 ex.13 02 19 30  (cu>0,5% vol. alcool etilic)
ex.2008 (cu>0,5%vol. alcool etilic)
21 06.90.20
ex.22 03 00 ( cu >10% vol. alcool etilic)
ex.22 04 (cu >22% vol.alcool etilic)
ex.22 05 (cu 22% vol. alcool etilic)
ex.22 06 (cu > 22% vol. alcool etilic)
22 07 10 00
22 08 20 12
22 08 20 14
22 08 20 27
ex.22 08 20 29 (cu >22% vol. alcool etilic)
ex.22 08 20 40 (cu >22% vol. alcool etilic)
22 08 20 62
22 08 20 64
22 08 20 87
ex.22 08 20 89 (cu >22% vol.alcool etilic; vinars)
 22 08 30
 22 08 40
 22 08 50
 22 08 60
 22 08 70
 22 08 90 11
 22 08 90 19
 22 08 90 41
 22 08 90 52
 22 08 90 57
 22 08 90 69
 22 08 90 74
 22 08 90 78
 22 08 90 91
 22 08 90 99
 33 02 10 10

2. Bauturi alcoolice naturale hl alcool pur 150 22 08 20 26
ex.22 08 20 29 (cu ≤ 22% vol.alcool etilic, altele decat
vinarsul)
ex.22 08 20 40 (cu ≤ 22% vol.alcool etilic, altele decat
vinarsul)
22 08 20 86
ex.22 08 20 89 (cu ≤ 22% vol. alcool etilic, altele decat
vinarsul )



 22 08 90 33
 22 08 90 38
 22 08 90 45
 22 08 90 48
 22 08 90 71

3. Vinuri si produse pe baza de vin
3.1 Vinuri   nespumoase hl / 1grad alcoolic 0,60 ex.22 04 21 (cu ≤ 22% vol alcool etilic si cu < 2,5 bari

presiune in butelie)
ex.22 04 29 (cu ≤ 22% vol.alcool etilic si cu < 2,5 bari
presiune in butelie)
ex.22 04 30 (0,5 < % vol.alcool etilic ≤ 22)

3.2 Vinuri spumoase hl / 1grad alcoolic 1,00 ex.22 04 10 (cu ≤ 22% vol.alcool etilic si cu < 3,5 bari
presiune in butelie )
ex. 22 04 21 (cu  ≤ 22% vol. alcool si cu > 2,5 bari
presiune)
ex.22 04 29 (cu ≤ 22% vol.alcool etilic si cu > 2,5 bari
presiune in butelie)

3.3. Vinuri spumante hl / 1grad alcoolic 3,00 ex.22 04 10 (cu ≤ 22% vol.alcool etilic si cu ≥ 3,5 bari
presiune in butelie)

3.4. Vermuturi si alte produse pe baza de vin cu o concentratie in alcool de
pana la 22% inclusiv in volum

hl / 1grad alcoolic 2,50 ex.22 05 (cu ≤ 22% vol alcool etilic)
ex.22 06 (cu ≤ 22% vol alcool etilic )

4. Bere hl / 1grad alcoolic 1,60 ex.22 03 00 (cu ≤ 10% vol alcool etilic)
B.Produse din tutun

5. Tigarete 1000 tigarete 4+20% 24 02 20
6. Tigari si tigari de foi 1000 tigari 7 24 02 10 00
7. Tutun destinat fumatului kg 15 24 03 10

ex.24 03 91 00 (tutun destinat fumatului)
ex.24 03 99 90 (tutun destinat fumatului)

8. Tutun de prizat si tutun de mestecat kg 15 24 03 99 10
C. Produse petroliere

9. Benzina premium, regular si normala tona 65 27 10 00 34
27 10 00 36

10. Benzina fara plumb tona 24 27 10 00 27
27 10 00 29
27 10 00 32

11 Motorina auto (combustibil pentru motoare Diesel) tona 24 ex.27 10 00 66 (motorina auto)
ex.27 10 00 67 (motorina auto)
ex.27 10 00 68 (motorina auto)

NOTA:
Cu prefixul „ex“ au fost marcate situatiile in care din  intreaga pozitie tarifara sau din intregul cod tarifar sunt supuse accizelor numai produsul sau grupa de produse mentionate.   
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LQWUH������FPF�VL������FPF�FX�JUDG
QRUPDO�GH�SROXDUH�
H[�������������
��LQWUH������FPF�VL������FPF�FX�JUDG
UHGXV�GH�SROXDUH�
H[�������������
��DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
LQWUH������FPF�VL������FPF�FX�JUDG
UHGXV�GH�SROXDUH�

��FX�FDSDFLWDWH�FLOLQGULFD�LQWUH������VL������FPF
������������FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH

�������������FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH

�

�

�

�

H[�������������
�LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG
QRUPDO�GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG�QRUPDO
GH�SROXDUH�
H[�������������
�LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG�UHGXV
GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG�UHGXV
GH�SROXDUH�

�FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFD�LQWUH������VL������FPF
����������FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH

��������FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH

��

��

H[�������������
�LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG
QRUPDO�GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG�QRUPDO
GH�SROXDUH�
H[��������������
�LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG�UHGXV
GH�SROXDUH�
H[���������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG�UHGXV
GH�SROXDUH�

�FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFD�SHVWH������FPF
�������FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH �� � H[�������������

�SHVWH������FPF�FX�JUDG�QRUPDO�GH
SROXDUH�
H[��������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ�SHVWH
�����FPF�FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH�

��������FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH � �

H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ�SHVWH
�����FPF�FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH�
H[�������������
��DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ�SHVWH
�����FPF�FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH�
H[�������������
�SHVWH������FPF�FX�JUDG�UHGXV�GH
SROXDUH�
H[�������������
�SHVWH������FPF�FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH�
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� � � � �

H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH�
H[�������������
��DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ�SHVWH
�����FPF�FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH�

E��HFKLSDWH�FX�PRWRU�'LHVHO
���FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFD�VXE������FPF
��������FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH

�����FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH

�

�

�

�

H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH�
H[�������������
�VXE������FPF�FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
VXE������FPF�FX�JUDG�QRUPDO�GH
SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH�
H[�������������
�VXE������FPF�FX�JUDG�UHGXV�GH
SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
VXE������FPF�FX�JUDG�UHGXV�GH
SROXDUH�

��FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFD�LQWUH������VL������FPF
��������FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH � � H[�������������

�LQWUH�����VL������FPF�FX�JUDG�QRUPDO
GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ�LQWUH
����VL�������FPF�FX�JUDG�QRUPDO�GH
SROXDUH�

��FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH ��� � H[�������������
�LQWUH�����VL������FPF�FX�JUDG�UHGXV
GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ�LQWUH
����VL�������FPF�FX�JUDG�UHGXV�GH
SROXDUH�

��FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFD�LQWUH������VL������FPF
��������FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH

�����FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH

�

�

�

�

H[�������������
�LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG
QRUPDO�GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
LQWUH������VL������FPF��FX�JUDG�QRUPDO
GH�SROXDUH�
H[�������������
�LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG�UHGXV
GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG�UHGXV
GH�SROXDUH�
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� � � � �
��FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFD�LQWUH������VL������FPF
��������FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH

������FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH

��

�

�

�

H[�������������
�LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG
QRUPDO�GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
LQWUH������VL������FPF��FX�JUDG�QRUPDO
GH�SROXDUH�
H[�������������
�LQWUH������VL������FPF�FX�JUDG�UHGXV
GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ
FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH�

��FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFD�SHVWH������FPF
��������FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH

������FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH

��

�

�

�

H[�������������
�SHVWH�������FPF�FX�JUDG�QRUPDO�GH
SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ�SHVWH
�����FPF��FX�JUDG�QRUPDO�GH�SROXDUH�
H[�������������
�SHVWH������FPF�FX�JUDG�UHGXV��GH�SROXDUH�
H[�������������
�DXWRWXULVPH�VL�DXWRWXULVPH�GH�WHUHQ��SHVWH
�����FPF�FX�JUDG�UHGXV�GH�SROXDUH�

� 3DUIXPXUL��DSH�GH�FRORQLH�VL�DSH�GH�WRDOHWD �� � ��������
�� $SDUDWH�YLGHR�GH�LQUHJLVWUDW�VDX�GH�UHSURGXV�

FKLDU�LQFRUSRUDQG�XQ�UHFHSWRU�GH�VHPQDOH
YLGHRIRQLFH��FRPELQH�DXGLR

�� � �����
H[����������FRPELQH�DXGLR�
H[����������FRPELQH�DXGLR�
H[����������FRPELQH�DXGLR�

�� 'XEOX�UDGLRFDVHWRIRDQH�FX�UHGDUH�GH�SH�EDQGD
PDJQHWLFD�VDX�FRPSDFW�GLVF

�� � H[����������GXEOX�UDGLRFDVHWRIRDQH��FX
UHGDUH�SH�EDQGD�PDJQHWLFD�VDX
FRPSDFW�GLVF�

�� &DPHUD�YLGHR �� � ��������
�� &XSWRDUH�FX�PLFURXQGH �� � �����������
�� $SDUDWH�SHQWUX�UDGLRWHOHIRQLH�FHOXODUD��WHOHIRDQH�PRELOH� �� � �����������
�� $SDUDWH�SHQWUX�FRQGLWLRQDW�DHU��GH�SHUHWH�VDX�GH

IHUHVWUH��IRUPDQG�XQ�VLQJXU�FRUS
�� � �����������

127$
&X�SUHIL[XO��H[��DX�IRVW�PDUFDWH�VLWXDWLLOH�LQ�FDUH�GLQ�LQWUHDJD�SR]LWLH�WDULIDUD�VDX�GLQ�LQWUHJXO�FRG�WDULIDU�VXQW

VXSXVH�DFFL]HORU�QXPDL�SURGXVXO�VDX�JUXSD�GH�SURGXVH�PHQWLRQDWH�

$1(;$�1U��

(;(03/(
SULYLQG�PHWRGRORJLD�GH�FDOFXO�DO�DFFL]HORU�SHQWUX�DOFRRO�VL�EDXWXUL�DOFRROLFH

,��$OFRRO�HWLOLF�DOLPHQWDU��EDXWXUL�DOFRROLFH�VL�RULFH�DOWH�SURGXVH�GHVWLQDWH�LQGXVWULHL�DOLPHQWDUH�VDX�FRQVXPXOXL��FDUH�FRQWLQ
DOFRRO�HWLOLF�DOLPHQWDU��FX�R�FRQFHQWUDWLH�PDL�PDUH�GH������LQ�YROXP��YLQXUL��SURGXVH�SH�ED]D�GH�YLQ�VL�SURGXVH�SH�ED]D�GH
GLVWLODW�GH�YLQ�FX�R�FRQFHQWUDWLH�LQ�DOFRRO�GH�SHVWH�����LQ�YROXP��FRQLDF��DUPDQLDF�VL�YLQDUV

$�� ,03257
�����3URGXVH�LPEXWHOLDWH
D����DOFRRO�HWLOLF�DOLPHQWDU�DPEDODW�LQ�VWLFOH�FX�FDSDFLWDWH�GH������O��FX�WDULD�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D  ������/�[�����[����(&8� ������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD ���

E����DOFRRO�HWLOLF�DOLPHQWDU�DPEDODW�LQ�VWLFOH�FX�FDSDFLWDWH�GH������O���FX�WDULH�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D  ������/�[�����[����(&8� ������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD ���
F����YRGFD�DPEDODWD�LQ�VWLFOH�FX�FDSDFLWDWH�GH������O��FX�WDULH�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D  ������/�[�����[����(&8� ��������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD ���
G����OLFKLRU�DPEDODW�LQ�VWLFOH�FX�FDSDFLWDWH�GH������O��FX�WDULH�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D  ������/�[�����[����(&8� ������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD ���
H����ZKLVN\�DPEDODW�LQ�VWLFOH�FX�FDSDFLWDWH�GH������O��FX�WDULH�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D  ������/�[�����[����(&8� ������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD ���
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I����FRQLDF�DPEDODW�LQ�VWLFOH�FX�FDSDFLWDWH�GH������O��FX�WDULH�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D  ������/�[�����[����(&8� ������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD ���
����3URGXVH�LQ�YUDF
D����LPSRUWXO�D��������O�DOFRRO�HWLOLF�DOLPHQWDU��FX�WDULD�DOFRROLFD�GH�������YRO�

$FFL]D� �������/�[�������[����(&8� �������(&8
���

E����LPSRUWXO�D�������O�YRGFD�FX�WDULH�DOFRROLFD�����YRO�

$FFL]D� �������/�[�����[����(&8� �������(&8
���

F����LPSRUWXO�D�������O�OLFKLRU�FX�WDULH�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D� �������/�[�����[����(&8� �������(&8
���

%��352'8&7,(�,17(51$
���3URGXVH�LPEXWHOLDWH
D��YLQDUV�LPEXWHOLDW�LQ�VWLFOH�GH������O�FX�WDULH�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D�  ������/�[�����[����(&8� �������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD� ���
E����ELWWHU�LPEXWHOLDW�LQ�VWLFOH�GH���OLWUX��FX�WDULD�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D�  ���/�[�����[����(&8� �������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD ���
F����VWLFOH�GH�YHUPXW�FX�FDSDFLWDWH�GH���OLWUX�VL�WDULH�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D�  ���/�[����[�����(&8� �������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD� ���
�����3URGXVH�LQ�YUDF
D����������O�DOFRRO�HWLOLF�DOLPHQWDU�FX�WDULD�DOFRROLFD�GH�������YRO�

$FFL]D� �������/�[�������[����(&8� �������(&8
���

,,��%DXWXUL�DOFRROLFH�QDWXUDOH
�����3URGXVH�LPEXWHOLDWH
��WXLFD�VDX�UDFKLX�QDWXUDO�LPEXWHOLDWH�LQ�VWLFOH�GH���OLWUX�FX�WDULH�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D�  ���/�[�����[����(&8� �������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD ���
��WXLFD�VDX�UDFKLX�QDWXUDO��LPEXWHOLDW�LQ�VWLFOH�GH������O�FX�WDULH�DOFRROLFD�GH�����YRO
$FFL]D�  ������/�[�����[����(&8� �������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD ���
�����3URGXVH�LQ�YUDF
��������O�WXLFD�VDX�UDFKLX�QDWXUDO�FX�WDULH�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D� �������/�[�����[����(&8� ������(&8
���

,,,��*UXSD���9LQXUL�VL�SURGXVH�SH�ED]D�GH�YLQ��
D����VWLFOH�GH�YLQ�QHVSXPRV�FX�FDSDFLWDWH�GH������O�FX�WDULH�DOFRROLFD�GH�������YRO�

$FFL]D�  ������/�[������[�����(&8� �������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD� ���
E����VWLFOH�GH�YLQ�VSXPRV�FX�FDSDFLWDWH�GH������O�FX�WDULH�DOFRROLFD�GH�����YRO�

$FFL]D�  ������/�[���[��(&8� �������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD ���
F����VWLFOH�GH�YLQ�VSXPDQW��FX�FDSDFLWDWH�GH������O�VL�WDULH�DOFRROLFD�����YRO�

$FFL]D�  ������/�[����[��(&8� �������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD ���
,9��*UXSD���%HUH��
D����6WLFOH�GH�EHUH�FX�FDSDFLWDWH�GH������O�VL�WDULD�DOFRROLFD�GH������YRO�

$FFL]D�  ������/�[�����[�����(&8� �������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD � ���
E����6WLFOH�GH�EHUH�GH������O��FX�WDULH�DOFRROLFD�GH����YRO�

$FFL]D�  ������U/�[���[�����(&8� �������(&8
SHQWUX�R�VWLFOD � ���
F����������O�EHUH�YUDF��FX�WDULH�DOFRROLFD�GH������YRO�

$FFL]D� �������/�[�����[�����(&8� ������(&8
����

1RWD
�/D�FDOFXODUHD�DFFL]HORU�LQ�(&8��UH]XOWDWXO�VXEXQLWDU�YD�FRQWLQH�WUHL�]HFLPDOH��D�WUHLD�FLIUD�D�]HFLPDOHORU�VH�YD�URWXQML�����LQ

IXQFWLH�GH�PDULPHD�FHOHL�GH�D�SDWUD�]HFLPDOH�
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$1(;$�1U���

'HQXPLUHD�DJHQWXOXL�HFRQRPLF
������������������������������������������������������
6HGLXO��������������������������������������������
&RG�SODWLWRU�GH�DFFL]H��������������������

-851$/
35,9,1'�&803$5$5,/(�'(�0$7(5,,�35,0(

68386(�$&&,=(/25
OXQD���������������������������DQXO��������������

1U�
FUW�

)HOXO�VL�GDWD
GRFXPHQWXOXL

)XUQL]RU 'HQXPLUHD
SURGXVXOXL

&DQWLWDWH 80 7DULH
DOFRROLFD
��YRO�

9DORDUH
WRWDOD

$FFL]D
XQLWDUD

$FFL]D�WRWDOD
FXSULQVD�LQ
SUHWXO�GH
FXPSDUDUH

� � � � � � � � � �

7RWDO

'LUHFWRU� ,QWRFPLW�
1XPHOH�VL�SUHQXPHOH 1XPHOH�VL�SUHQXPHOH
6HPQDWXUD 6HPQDWXUD

$1(;$�1U���

'HQXPLUHD�DJHQWXOXL�HFRQRPLF
����������������������������������������������������
6HGLXO������������������������������������������
&RG�SODWLWRU�GH�DFFL]H������������������

-851$/
35,9,1'�9$1=$5,/(�'(�352'86(�),1,7(

68386(�$&&,=(/25
OXQD���������������������������DQXO��������������

1U�
FUW�

)HOXO�VL�GDWD
GRFXPHQWXOXL

%HQHILFLDU 'HQXPLUHD
SURGXVXOXL

&DQWLWDWH 80 7DULH
DOFRROLFD
��YRO�

9DORDUH
WRWDOD

$FFL]D
XQLWDUD

$FFL]D
WRWDOD

� � � � � � � � � �

7RWDO

'LUHFWRU� ,QWRFPLW�
1XPHOH�VL�SUHQXPHOH 1XPHOH�VL�SUHQXPHOH
6HPQDWXUD 6HPQDWXUD
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$1(;$�1U���

'HQXPLUHD�DJHQWXOXL�HFRQRPLF
���������������������������������������������������
6HGLXO�����������������������������������������
&RG�SODWLWRU�GH�DFFL]H���������������

&(5(5(�'(�5(67,78,5(
D�DFFL]HORU�DIHUHQWH�SURGXVHORU�H[SRUWDWH

�SH�OXQD����������������������DQXO��������

1U�
FUW�

1U��VL
GDWD

GRF��GH
FXP�
SDUDUH

)XU�
QL]RU

'HQX�
PLUH
SUR�
GXV

&DQ�
WLWDWH
FXP�
SDUDWD

80 9D�
ORDUH
WRWDOD

GLQ
FDUH�
DFFL]D

1U��VL
GDWD

GRF��GH
DFKLW��D
IDFW��GH
FXPS�

1U��VL
GDWD
GHFO�
YD�
PDOH
GH�H[S�

1U�
VL

GDWD
IDFW�
H[W�

'HQX�
PLUH
EHQH�
ILFLDU
WDUD

&DQWL�
WDWH
OLYUDWD
OD
H[S�

9DORDUHD
DFFL]HORU
SHQWUX
FDUH�VH
VROLFLWD

UHVWLWXLUHD
� � � � � � � � � � �� �� �� ��

7RWDO

'LUHFWRU� ,QWRFPLW�
1XPHOH�VL�SUHQXPHOH 1XPHOH�VL�SUHQXPHOH
6HPQDWXUD 6HPQDWXUD

$1(;$�1U���

'HQXPLUHD��DJHQWXOXL��HFRQRPLF
����������������������������������������������������
6HGLXO������������������������������������������
&RGXO�ILVFDO��������������������������������

&(5(5(
GH��UHVWLWXLUH��D��DFFL]HORU��DIHUHQWH

SURGXVHORU��YDQGXWH��LQ��UHJLP���GXW\�IUHH�
SH��OXQD�������������������DQXO��������

1U�
FUW�

1U��VL�GDWD
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, (M (L , (M (L � OHL
� � � � � � � � �
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7RWDO
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ ��������D
25*$1,=$725 � '(7,1$725���63$7,8

,QWRFPLW��������������������������������������� ���������������������������������������������������
'HOHJDW���������������������������������������� ���������������������������������������������������
9L]DW�
'LUHFWRU��������������������������������������� � 'LUHFWRU��������������������������������������
&RQWDELO�VHI��������������������������������� &RQWDELO�VHI��������������������������������

,�1�6�7�5�8�&�7�,�8�1�,
GH�FRPSOHWDUH�D�IRUPXODUXOXL���6LWXDWLD�LQFDVDULORU�SH�OXQD�BBBBB�DQXOBBBBB

SHQWUX�DFWLYLWDWHD�GH�H[SORDWDUH�D�MRFXULORU�HOHFWURQLFH�FX�FDVWLJXUL
SHQWUX�PDVLQD�VHULD��������������FRG���������D�

)RUPXODU�IRUPDW�$���FX�UHJLP�VSHFLDO��SHQWUX�DFWLYLWDWHD�GH�H[SORDWDUH�D�PDVLQLORU�HOHFWURQLFH�FX�FDVWLJXUL�
)RUPXODUHOH� VH� OHDJD� LQ� UHJLVWUH� GH� ��� ILOH� ���� [� �� H[HPSODUH��� FDUH� VH� VQXUXLHVF� VL� VH� QXPHURWHD]D�� 6H

LQUHJLVWUHD]D�GH�FDWUH�RUJDQL]DWRUXO�GH� MRFXUL�DXWRUL]DW�SH�ED]D�GH� OLFHQWD�� OD�RUJDQXO� ILVFDO� WHULWRULDO� LQ�D�FDUXL� UD]D�VH�DIOD
VHGLXO�RUJDQL]DWRUXOXL�

6HUYHVWH�OD�FHQWUDOL]DUHD�LQFDVDULORU�GLQ�H[SORDWDUHD�PDVLQLORU�HOHFWURQLFH�FX�FDVWLJXUL�
6H� LQWRFPHVWH� OXQDU�� SHQWUX� ILHFDUH� PDVLQD� LQ� SDUWH�� SH� ED]D� GDWHORU� GLQ� �6LWXDWLD� LQFDVDULORU� ]LOQLFH� SHQWUX

DFWLYLWDWHD�GH�H[SORDWDUH�D�MRFXULORU�HOHFWURQLFH�FX�FDVWLJXUL���FRG�����������6H�LQWRFPHVWH�GH�FDWUH��GHOHJDWLL�RUJDQL]DWRUXOXL
GH�MRFXUL�VL�GHWLQDWRUXOXL�GH�VSDWLX�VL�VH�YL]HD]D�GH�FRQGXFHUHD�DFHVWRUD�

6H�LQWRFPHVWH�LQ�WUHL�H[HPSODUH��FLWH�XQXO�SHQWUX�RUJDQL]DWRUXO�GH�MRFXUL�VL�SHQWUX�GHWLQDWRUXO�VSDWLXOXL��DO�WUHLOHD
UDPDQDQG�OD�FRWRUXO�UHJLVWUXOXL�
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([HPSODUHOH���VL���VH�DUKLYHD]D�LQ�FRPSDUWLPHQWHOH�GH�FRQWDELOLWDWH�DOH�SDUWHQHULORU��FD�DQH[D�OD�QRWD�FRQWDELOD�
LDU�H[HPSODUXO���UDPDQH�OD�FRWRUXO�UHJLVWUXOXL��DUKLYDQGX�VH�GH�FDWUH�RUJDQL]DWRUXO�MRFXULORU�GH�QRURF�

0RGXO�GH�FRPSOHWDUH�
&RO���  ���]LXD�GLQ�OXQD�FDOHQGDULVWLFD�SHQWUX�FDUH�VH�LQWRFPHVWH�VLWXDWLD
&RO����,�  ���LQGH[XO��GLQ�SULPD�]L�D�OXQLL���SHQWUX�FRQWRUXO�GH�LQWUDUL
&RO����(M���  ���LQGH[XO�GLQ�SULPD��]L�D�OXQLL���SHQWUX�FRQWRUXO�GH�LHVLUL�MHWRDQH
&RO����(L��  ���LQGH[XO�GLQ�SULPD�]L�D�OXQLL���SHQWUX�FRQWRUXO�GH�LHVLUL�LPSXOVXUL
&RO����,�  ���LQGH[XO�OD�VILUVLWXO�XOWLPHL�]LOH�D�OXQLL���SHQWUX�FRQWRUXO�GH�LQWUDUL
&RO����(M������ ���LQGH[XO�OD�VILUVLWXO�XOWLPHL�]LOH�D�OXQLL���SHQWUX�FRQWRUXO�GH�LHVLUL�MHWRDQH
&RO����(L���  ���LQGH[XO�OD�VILUVLWXO�XOWLPHL�]LOH�D�OXQLL���SHQWUX�FRQWRUXO�GH�LHVLUL�LPSXOVXUL
&RO��  ���LQFDVDUL�GLQ�H[SORDWDUHD�MRFXOXL�LQ�OXQD�GH�UDSRUWDUH��LQ�GRODUL�68$��VH�SUHLDX�VXPHOH�DIHUHQWH�GLQ�IRUPXODUXO

FRG���������86'��FRO������QX�VH�FRPSOHWHD]D�LQ�FD]XO�PDVLQLORU�FDUH�RSHUHD]D�LQ�OHL
&RO��  ���LQFDVDUL�GLQ�H[SORDWDUHD�MRFXOXL�LQ�OXQD�GH�UDSRUWDUH��LQ�OHL��VH�SUHLDX��VXPHOH�DIHUHQWH�GLQ�IRUPXODUXO�FRG����

�����86'���FRO������LQ�FD]XO��PDVLQLORU�FDUH�RSHUHD]D�LQ�YDOXWD��VDX�GLQ�IRUPXODUXO���������/(,��FRO������LQ�FD]XO
PDVLQLORU�FDUH�RSHUHD]D�LQ�OHL�

25*$1,=$725��6RFLHWDWHD�&RPHUFLDOD����������������������������������������
$1(;$�1U����

'(7,1$725��63$7,8��6RFLHWDWHD�&RPHUFLDOD����������������������������� ���)RUPXODU�FX�UHJLP�VSHFLDO
6DOD��GLQ��������������������������������������������������������������������������������������

5(&$3,78/$7,$
,1&$6$5,/25��3(��/81$�����������������$18/������

SHQWUX�DFWLYLWDWHD�GH�H[SORDWDUH�D�MRFXULORU�HOHFWURQLFH�FX�FDVWLJXUL��OHL�VL�VDX�GRODUL�68$�

1U�
FUW�

6HULD
PDVLQLL

,QGH[XO�FRQWRDUHORU�OD�LQFHSXW
�6L�

,QGH[XO�FRQWRDUHORU�OD�VIDUVLW
�6I�

��,QFDVDUL

, (M (L , (M (L � OHL
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7RWDO
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ ������������������E ����
� 727$/������������ /(,���������������������������GLQ�FDUH�

��2UJDQL]DWRU������������ ���������� �������������������������OHL
��'HWLQDWRU�VSDWLX������ ���������� �������������������������OHL
7$;$�����'$725$7$��� ������������ ������������������������������OHL

25*$1,=$725� ���� � '(7,1$725���63$7,8

,QWRFPLW����������������������������������� ���������������������������������������� �����������
'HOHJDW������������������������������������ ����������������������������������������

9L]DW�
'LUHFWRU������������������������������� �'LUHFWRU�������������������������������������

&RQWDELO�VHI������������������������ �&RQWDELO�VHI�������������������������������
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,�1�6�7�5�8�&�7�,�8�1�,
GH�FRPSOHWDUH�D�IRUPXODUXOXL���5HFDSLWXODWLD�LQFDVDULORU�SH�OXQD�BB�DQXOBB�SHQWUX�DFWLYLWDWHD�GH�H[SORDWDUH�D�MRFXULORU

HOHFWURQLFH�FX�FDVWLJXUL��OHL�VL�VDX�GRODUL�68$��
�FRG���������E�

)RUPXODU�IRUPDW�$���FX�UHJLP�VSHFLDO��SHQWUX�DFWLYLWDWHD�GH�H[SORDWDUH�D�PDVLQLORU�HOHFWURQLFH�FX�FDVWLJXUL�
)RUPXODUHOH� VH� OHDJD� LQ� UHJLVWUH� GH� ��� ILOH� ���� [� �� H[HPSODUH��� FDUH� VH� VQXUXLHVF� VL� VH� QXPHURWHD]D�� 6H

LQUHJLVWUHD]D�GH�FDWUH�RUJDQL]DWRUXO�GH� MRFXUL�DXWRUL]DW�SH�ED]D�GH� OLFHQWD�� OD�RUJDQXO� ILVFDO� WHULWRULDO� LQ�D�FDUXL� UD]D�VH�DIOD
VHGLXO�RUJDQL]DWRUXOXL�

6HUYHVWH� OD�FHQWUDOL]DUHD� LQFDVDULORU�GLQ�H[SORDWDUHD�PDVLQLORU�HOHFWURQLFH�FX�FDVWLJXUL�VL� OD�GHWHUPLQDUHD� WD[HL
SHQWUX�MRFXULOH�GH�QRURF�

6H�LQWRFPHVWH�OXQDU��SH�ED]D�GDWHORU�GLQ��6LWXDWLD�LQFDVDULORU�SH�OXQD������DQXO�������SHQWUX�DFWLYLWDWHD�GH�H[SORDWDUH
D� MRFXULORU� HOHFWURQLFH� FX� FDVWLJXUL� �OHL� VL� GRODUL� 68$�� SHQWUX� PDVLQD� VHULD�������� �FRG� ��������D��� 6H� LQWRFPHVWH� GH� FDWUH
GHOHJDWLL�RUJDQL]DWRUXOXL�GH�MRFXUL�VL�GHWLQDWRUXOXL�GH�VSDWLX�VL�VH�YL]HD]D�GH�FRQGXFHUHD�DFHVWRUD�

6H�LQWRFPHVWH�LQ�WUHL�H[HPSODUH��FDWH�XQXO�SHQWUX�RUJDQL]DWRUXO�GH�MRFXUL�VL�SHQWUX�GHWLQDWRUXO�VSDWLXOXL��DO�WUHLOHD
UDPDQDQG�OD�FRWRUXO�UHJLVWUXOXL�

([HPSODUHOH���VL���VH�DUKLYHD]D�LQ�FRPSDUWLPHQWHOH�GH�FRQWDELOLWDWH�DOH�SDUWHQHULORU��FD�DQH[D�OD�QRWD�FRQWDELOD�
LDU�H[HPSODUXO���UDPDQH�OD�FRWRUXO�UHJLVWUXOXL��DUKLYDQGX�VH�GH�FDWUH�RUJDQL]DWRUXO�MRFXULORU�GH�QRURF�

0RGXO�GH�FRPSOHWDUH�
&RO���  QXPDUXO�GH�RUGLQH�LQ�VDOD�DO�PDVLQLL
&RO����,�  LQGH[XO��GLQ�SULPD�]L�D�OXQLL���SHQWUX�FRQWRUXO�GH�LQWUDUL
&RO����(M� LQGH[XO�GLQ�SULPD�]L�D�OXQLL���SHQWUX�FRQWRUXO�GH�LHVLUL�MHWRDQH
&RO����(L� LQGH[XO�GLQ�SULPD�]L�D�OXQLL���SHQWUX�FRQWRUXO�GH�LHVLUL�LPSXOVXUL
&RO����,�  LQGH[XO�OD�VIDUVLWXO�XOWLPHL�]LOH�D�OXQLL���SHQWUX�FRQWRUXO�GH�LQWUDUL
&RO����(M� LQGH[XO�OD�VIDUVLWXO�XOWLPHL�]LOH�D�OXQLL���SHQWUX�FRQWRUXO�GH�LHVLUL�MHWRDQH
&RO����(L� LQGH[XO�OD�VIDUVLWXO�XOWLPHL�]LOH�D�OXQLL���SHQWUX�FRQWRUXO�GH�LHVLUL�LPSXOVXUL
&RO���  LQFDVDUL�GLQ�H[SORDWDUHD�MRFXOXL�LQ�OXQD�GH�UDSRUWDUH��LQ�GRODUL�68$��VH�SUHLD�WRWDOXO�OXQDU�GHWHUPLQDW�LQ�IRUPXODUXO

FRG���������D�FRO����QX�VH�FRPSOHWHD]D�LQ�FD]XO�PDVLQLORU�FDUH�RSHUHD]D�LQ�OHL
&RO���  LQFDVDUL�GLQ�H[SORDWDUHD�MRFXOXL�LQ�OXQD�GH�UDSRUWDUH��LQ�OHL��VH�SUHLD�WRWDOXO�OXQDU�GHWHUPLQDW�LQ�IRUPXODUXO�FRG���������D�FRO��

25*$1,=$725�BBBBBBBBBBBBBBBBBB������� ���
�$1(;$�1U����

'$7$BBBBBBBBBBBBBBB )RUPXODU��FX�UHJLP�VSHFLDO

6,78$7,$
LQFDVDULORU��]LOQLFH�OD�VDOD�GH�ELQJRBBBBBBBBBBBBBBB

���,QFDVDUL�GLQ�YDQ]DUHD��FDUWRDQHORU�
15�
&57�

��&$572$1( 180$58/ 9$/2$5($

� � � �
���
���
���
���
���
���
���
���
���
����
����

&DUWRDQH��GH������������OHL
&DUWRDQH��GH�����������OHL
&DUWRDQH��GH�����������OHL
&DUWRDQH��GH�����������OHL
&DUWRDQH��GH�����������OHL
&DUWRDQH��GH�����������OHL
&DUWRDQH��GH����������OHL
&DUWRDQH��GH���������������OHL
&DUWRDQH��GH���������������OHL
&DUWRDQH��GH���������������OHL
&DUWRDQH��QXOH���WRWDO

���� 727$/���9$1=$5,����UG��������������UG������UG������

�� 3UHPLLOH��DFRUGDWH��
���
���
���
���

3UHPLL��GH��OLQLH
3UHPLL��GH��ELQJR
3UHPLL��GH�ELQJR�DFXPXODW
3UHPLL��VSHFLDOH

��� 727$/��35(0,,�$&25'$7(����UG������������������UG�����

��� 727$/�,1&$6$5,��UG���������UG������

� ���� ��������
',5(&725� &$6,(5�
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,16758&7,81,
GH�FRPSOHWDUH�D�IRUPXODUXOXL��6LWXDWLD�LQFDVDULORU�]LOQLFH�OD�VDOD�GH�ELQJR��������

�FRG���������

,Q� ED]D� UDSRUWXOXL� ]LOQLF� GH� JHVWLXQH� D� MRFXULORU�� SUHYD]XW� LQ�+RWDUDUHD�*XYHUQXOXL� QU�� ��������� GLQ� ��� DSULOLH
������VH�LQWRFPHVWH�VLWXDWLD�LQFDVDULORU�]LOQLFH�GH�OD�VDOD�GH�ELQJR��GH�FDWUH�FDVLHU��)RUPXODUHOH�VH�OHDJD�LQ�UHJLVWUH�GH����
ILOH�����[���H[HPSODUH��FDUH�WUHEXLH�VD�ILH�YL]DWH�GH�FDWUH�RUJDQXO�ILVFDO�WHULWRULDO�LQ�D�FDUXL�UD]D�VH�VLWXHD]D�VSDWLXO�LQ�FDUH�VH
GHVIDVRDUD�MRFXULOH�

6LWXDWLLOH�]LOQLFH�VH�LQWRFPHVF�LQ�GRXD�H[HPSODUH��GLQ�FDUH�XQ�H[HPSODU�UDPDQH�OD�FDVLHUXO�JHQHUDO���DQH[DW� OD
FRWRUXO�UHJLVWUXOXL���LDU�XQ�H[HPSODU�PHUJH�OD�FRPSDUWLPHQWXO�GH�FRQWDELOLWDWH�

6LWXDWLLOH� ]LOQLFH� YRU� IL� LQUHJLVWUDWH� LQ� UHJLVWUXO� GH� FDVD� GH� FDWUH� FDVLHUXO� JHQHUDO�� 7RDWH� GRFXPHQWHOH� VH� YRU
LQGRVDULD�OD�DFWHOH�GH�FDVD��FDUH�YRU�IL�SDVWUDWH�FRQIRUP�QRUPHORU�OHJDOH�LQ�YLJRDUH�

0RGXO�GH�FRPSOHWDUH�D�IRUPXODUXOXL�
UG������������FRO�������QXPDUXO�GH�FDUWRDQH�GH�YDORDUHD�PHQWLRQDWD��YDQGXWH�SHQWUX�MRFXULOH�GLQ�]LXD�UHVSHFWLYD�
UG������������FRO�������YDORDUHD�FDUWRDQHORU�YDQGXWH�SHQWUX�MRFXULOH�GLQ�]LXD�UHVSHFWLYD�
UG��������FRO�������WRWDOXO�FDQWLWDWLY�DO�FDUWRDQHORU�UDPDVH�QHYDQGXWH�SHQWUX�MRFXULOH�GLQ�]LXD�UHVSHFWLYD�VL�DQXODWH�
UG��������FRO�������WRWDOXO�YDORULF�DO�FDUWRDQHORU�UDPDVH�QHYDQGXWH�SHQWUX�MRFXULOH�GLQ�]LXD�UHVSHFWLYD�VL�DQXODWH�
UG��������FRO������� VH� GHWHUPLQD� SULQ� LQVXPDUHD� WXWXURU� FDUWRDQHORU� SXVH� LQ� YDQ]DUH� VL� GHGXFHUHD� FHORU� UDPDVH� QHYDQGXWH

�FDQWLWDWLY��SHQWUX�MRFXULOH�GHVIDVXUDWH�LQ�]LXD�UHVSHFWLYD�
UG��������FRO������� VH� GHWHUPLQD� SULQ� LQVXPDUHD� WXWXURU� FDUWRDQHORU� SXVH� LQ� YDQ]DUH� VL� GHGXFHUHD� FHORU� UDPDVH� QHYDQGXWH

�YDORULF��SHQWUX�MRFXULOH�GHVIDVXUDWH�LQ�]LXD�UHVSHFWLYD�
UG�����������FRO�������QXPDUXO�SUHPLLORU�HIHFWLY�DFRUGDWH�OD�MRFXULOH�GHVIDVXUDWH�LQ�]LXD�UHVSHFWLYD�
UG�����������FRO�������YDORDUHD�SUHPLLORU�HIHFWLY�DFRUGDWH�OD�MRFXULOH�GHVIDVXUDWH�LQ�]LXD�UHVSHFWLYD���UHIOHFWDWH�OD�UXEULFD��SODWL��LQ

UHJLVWUXO�GH�FDVD�

25*$1,=$725�BBBBBBBBBBBBBBBBBB������� �
$1(;$�1U�����D

'$7$BBBBBBBBBBBBBBB )RUPXODU��FX�UHJLP�VSHFLDO

6,78$7,$
LQFDVDULORU��GLQ�RUJDQL]DUHD�GH�ORWHULL��WRPEROH�VL�DOWH�MRFXUL�WUDQVPLVH

SULQ�UHWHOHOH�GH�WHOHYL]LXQH�SUHFXP�VL�GLQ�RUJDQL]DUHD�GH�SDULXUL�GH�RULFH�IHO

������� ,QFDVDUL�GLQ�YLQ]DUHD��ELOHWHORU�GH�SDUWLFLSDUH�
15�
&57�

��9$/2$5($�81,7$5$�$�%,/(7(/25�9$1'87( 180$58/ 9$/2$5($

� � � �
���
���
���
���
���
���
���
���

%LOHWH�GH�����������������OHL
%LOHWH�GH�����������������OHL
%LOHWH�GH�����������������OHL
%LOHWH�GH�����������������OHL
%LOHWH�GH�����������������OHL
%LOHWH�GH�����������������OHL
%LOHWH�GH�����������������OHL
%LOHWH�GH�����������������OHL

��� 727$/���9$1=$5,��������������UG��������������UG�����

�� 3UHPLLOH��DFRUGDWH��

)(/�35(0,8 9$/2$5(
81,7$5$

180$5
35(0,,

9$/2$5(

���
���
���
���

��������������������������������������������������
��������������������������������������������������
��������������������������������������������������
��������������������������������������������������

��� 727$/��35(0,,�$&25'$7(����UG������������������UG�����

�� 727$/�,1&$6$5,��UG��������UG������
� ��������������

',5(&725� &$6,(5�
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,16758&7,81,
GH�FRPSOHWDUH�D�IRUPXODUXOXL

�6LWXDWLD�LQFDVDULORU��GLQ�RUJDQL]DUHD�GH�ORWHULL��WRPEROH�VL�DOWH�MRFXUL�WUDQVPLVH
SULQ�UHWHOHOH�GH�WHOHYL]LXQH�SUHFXP�VL�GLQ�RUJDQL]DUHD�GH�SDULXUL�GH�RULFH�IHO�

�FRG�����������

6H�LQWRFPHVWH�GH�FDWUH�FDVLHU�RUL�GH�FDWH�RUL�VH�RUJDQL]HD]D�DVWIHO�GH�MRFXUL��)RUPXODUHOH�VH�OHDJD�LQ�UHJLVWUH�GH
����ILOH�����[���H[HPSODUH��FDUH�WUHEXLH�VD�ILH�YL]DWH�GH�FDWUH�RUJDQXO�ILVFDO�WHULWRULDO�LQ�D�FDUXL�UD]D�VH�VLWXHD]D�VSDWLXO�LQ�FDUH
VH�GHVIDVRDUD�MRFXULOH�

6LWXDWLLOH�]LOQLFH�VH�LQWRFPHVF�LQ�GRXD�H[HPSODUH��GLQ�FDUH�XQ�H[HPSODU�UDPDQH�OD�FDVLHUXO�JHQHUDO���DQH[DW� OD
FRWRUXO�UHJLVWUXOXL���LDU�XQ�H[HPSODU�PHUJH�OD�FRPSDUWLPHQWXO�GH�FRQWDELOLWDWH�

6LWXDWLLOH� ]LOQLFH� YRU� IL� LQWRFPLWH� SH� ED]D� GDWHORU� LQUHJLVWUDWH� LQ� UHJLVWUXO� GH� FDVD�� GH� FDWUH� FDVLHUXO� JHQHUDO�
'RFXPHQWHOH�VH�YRU�LQGRVDULD�OD�DFWHOH�GH�FDVD��FDUH�YRU�IL�SDVWUDWH�FRQIRUP�QRUPHORU�OHJDOH�LQ�YLJRDUH�

0RGXO�GH�FRPSOHWDUH�D�IRUPXODUXOXL�
UG�����������FRO���� ���QXPDUXO�GH�ELOHWH�GH�SDUWLFLSDUH�GH�YDORDUHD�PHQWLRQDWD��YDQGXWH�SHQWUX�MRFXULOH�GLQ�]LXD�UHVSHFWLYD��QX

VH�FRPSOHWHD]D�LQ�FD]XO�RUJDQL]DULL�GH�SDULXUL�
UG�����������FRO���� ���YDORDUHD�ELOHWHORU�GH�SDUWLFLSDUH�YDQGXWH�SHQWUX�MRFXULOH�GLQ�]LXD�UHVSHFWLYD���QX�VH�FRPSOHWHD]D�LQ�FD]XO

RUJDQL]DULL�GH�SDULXUL�
UG�������FRO��� ��VH�GHWHUPLQD�SULQ� LQVXPDUHD� WXWXURU�ELOHWHORU�GH�SDUWLFLSDUH�SXVH� LQ�YDQ]DUH� �FDQWLWDWLY��SHQWUX� MRFXULOH

GHVIDVXUDWH�LQ�]LXD�UHVSHFWLYD�
UG�������FRO��� �� VH� GHWHUPLQD� SULQ� LQVXPDUHD� WXWXURU� ELOHWHORU� GH� SDUWLFLSDUH� SXVH� LQ� YDQ]DUH� �YDORULF�� SHQWUX� MRFXULOH

GHVIDVXUDWH�LQ�]LXD�UHVSHFWLYD�
UG�����������FRO���������YDORDUHD�XQLWDUD�D�SUHPLLORU�HIHFWLY�DFRUGDWH�OD�MRFXULOH�GHVIDVXUDWH�LQ�]LXD�UHVSHFWLYD�
UG�����������FRO���������QXPDUXO�SUHPLLORU�HIHFWLY�DFRUGDWH�OD�MRFXULOH�GHVIDVXUDWH�LQ�]LXD�UHVSHFWLYD�
UG�����������FRO���������YDORDUHD�SUHPLLORU�HIHFWLY�DFRUGDWH�OD�MRFXULOH�GHVIDVXUDWH�LQ�]LXD�UHVSHFWLYD���UHIOHFWDWH�OD�UXEULFD��SODWL�

LQ�UHJLVWUXO�GH�FDVD�
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6H� LQWRFPHVWH� LQ� WUHL� H[HPSODUH�� GH� FDWUH� FDVLHUXO� JHQHUDO�� LQWU�XQ� UHJLVWUX� GH� HYLGHQWD� GH� ��� ILOH� ���[�
H[HPSODUH��FDUH�WUHEXLH�VQXUXLW��QXPHURWDW�VL�YL]DW�GH�FDWUH�RUJDQXO�ILVFDO�WHULWRULDO�LQ�D�FDUXL�UD]D�VH�VLWXHD]D�VSDWLXO�LQ�FDUH
VH�GHVIDVRDUD�MRFXULOH�

6H� LQWRFPHVWH� SH� ED]D� VLWXDWLLORU� ]LOQLFH� �IRUPXODU� FRG� ����������'LQ� FHOH� WUHL� H[HPSODUH�� XQ� H[HPSODU� UHYLQH
RUJDQL]DWRUXOXL�GH�MRFXUL�GH�QRURF�DXWRUL]DW�SH�ED]D�GH�OLFHQWD��DO�GRLOHD�H[HPSODU�UDPDQH�SRVHVRUXOXL�GH�VSDWLX��LDU�DO�WUHLOHD
UDPDQH�DQH[DW�OD�FRWRUXO�UHJLVWUXOXL�

6HUYHVWH�OD�FDOFXODUHD�WD[HL�SHQWUX�MRFXULOH�GH�QRURF�
0RGXO�GH�FRPSOHWDUH�D�IRUPXODUXOXL�

UG��� ��YDORDUHD�FDUWRDQHORU�YDQGXWH�SHQWUX�MRFXULOH�GLQ�]LXD�UHVSHFWLYD��VH�FXPXOHD]D�WRWDOXULOH�]LOQLFH�DOH�YDQ]DULORU
GLQ��VLWXDWLLOH�]LOQLFH������IRUPXODU�FRG����������UG�������FRO���

UG��������� ��VH�WRWDOL]HD]D�YDORULOH�LQVFULVH�LQ��VLWXDWLLOH�]LOQLFH������IRUPXODU�FRG����������UG����������FRO����
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�6LWXDWLD�OXQDUD�D�LQFDVDULORU��GLQ�RUJDQL]DUHD�GH�ORWHULL��WRPEROH�VL�DOWH�MRFXUL

WUDQVPLVH�SULQ�UHWHOHOH�GH�WHOHYL]LXQH�SUHFXP�VL�GLQ�RUJDQL]DUHD�GH�SDULXUL�GH�RULFH�IHO�

�FRG�����������D�

6H� LQWRFPHVWH� LQ� WUHL� H[HPSODUH�� GH� FDWUH� FDVLHUXO� JHQHUDO�� LQWU�XQ� UHJLVWUX� GH� HYLGHQWD� GH� ��� ILOH� ���[�
H[HPSODUH��FDUH�WUHEXLH�VQXUXLW��QXPHURWDW�VL�YL]DW�GH�FDWUH�RUJDQXO�ILVFDO�WHULWRULDO�LQ�D�FDUXL�UD]D�VH�VLWXHD]D�VSDWLXO�LQ�FDUH
VH�GHVIDVRDUD�MRFXULOH�

6H�LQWRFPHVWH�SH�ED]D�VLWXDWLLORU�]LOQLFH��IRUPXODU�FRG�������������'LQ�FHOH� WUHL�H[HPSODUH��XQ�H[HPSODU�UHYLQH
RUJDQL]DWRUXOXL�GH�MRFXUL�GH�QRURF�DXWRUL]DW�SH�ED]D�GH�OLFHQWD��DO�GRLOHD�H[HPSODU�UDPDQH�SRVHVRUXOXL�GH�VSDWLX��LDU�DO�WUHLOHD
UDPDQH�DQH[DW�OD�FRWRUXO�UHJLVWUXOXL�

6HUYHVWH�OD�FDOFXODUHD�WD[HL�SHQWUX�MRFXULOH�GH�QRURF�
0RGXO�GH�FRPSOHWDUH�D�IRUPXODUXOXL�

UG��� ���YDORDUHD�ELOHWHORU�GH�SDUWLFLSDUH�YDQGXWH�SHQWUX� MRFXULOH�RUJDQL]DWH� LQ� OXQD�UHVSHFWLYD��VH�FXPXOHD]D�WRWDOXULOH
]LOQLFH�DOH�YDQ]DULORU�GLQ��VLWXDWLLOH�]LOQLFH������IRUPXODU�FRG������������UG������FRO���

UG�������������VH�WRWDOL]HD]D�YDORULOH�LQVFULVH�LQ��VLWXDWLLOH�]LOQLFH������IRUPXODU�FRG������������UG����������FRO����
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SULYLQG�FRPSOHWDUHD�IRUPXODUXOXL��6LWXDWLD�]LOQLFD�D�LQFDVDULORU�OD�PHVHOH�GH�MRF���FRG���������

SHQWUX�DFWLYLWDWHD�GH�FD]LQRX

)RUPXODU� IRUPDW�$��� FX� UHJLP�VSHFLDO�� VSHFLILF� DFWLYLWDWLL� GH� FD]LQRX��6HUYHVWH� FD�GRFXPHQW�GH� LQUHJLVWUDUH� LQ
FRQWDELOLWDWH�D�LQFDVDULORU�GH�OD�PHVHOH�GH�MRF�

6H�LQWRFPHVWH�]LOQLF��GH�FDWUH�FRPSDUWLPHQWXO�GH�FRQWDELOLWDWH��SH�ED]D��GRFXPHQWHORU��SULPDUH�GH�LQFKLGHUH�D�MRFXULORU�
1X�FLUFXOD��ILLQG�GRFXPHQW�GH�LQUHJLVWUDUH�FRQWDELOD�
6H�DUKLYHD]D�LQ�FRPSDUWLPHQWXO�FRQWDELOLWDWH��LPSUHXQD�FX�GRFXPHQWHOH�MXVWLILFDWLYH�VL�FX�QRWHOH�FRQWDELOH�
0RGXO�GH�LQWRFPLUH�

&RO������ ��WLSXO�VL�QXPDUXO�PHVHL�GH�MRF�H[SORDWDWH��'H�H[HPSOX��$5�� �PDVD�GH�UXOHWD����%-�� �PDVD�%ODFN�-DFN���HWF�
&RO������ ��YDORDUHD�MHWRDQHORU��FKLSV��OD�GHVFKLGHUHD�MRFXULORU�LQ�GRODUL�68$��DWXQFL�FDQG�RSHUDUHD�VH�IDFH�LQ�YDOXWD��LQ�FD]XO

RSHUDULL�LQ�OHL��VH�FRPSOHWHD]D�FX���]HUR��
&RO������ ��YDORDUHD�MHWRDQHORU��FKLSV��OD�GHVFKLGHUHD�MRFXULORU�LQ�OHL��FDQG�VH�RSHUHD]D�LQ�YDOXWD��GRODUL�68$���VXPD�UHSUH]LQWD

WUDQVIRUPDUHD�YDOXWHL�LQ�OHL��OD�FXUVXO�GH�VFKLPE�DO�%�1�5��GLQ�]LXD�UHVSHFWLYD��&RO����[�FXUVXO�%�1�5��DO�GRODUXOXL�68$
GLQ�]LXD�UHVSHFWLYD��

&RO�� �� �  � � YDORDUHD� MHWRDQHORU� �FKLSV�� OD� LQFKLGHUHD� MRFXULORU� LQ� YDOXWD� �GRODUL� 68$��� FDQG� VH� RSHUHD]D� LQ� OHL�� FRORDQD� VH
FRPSOHWHD]D�FX���]HUR��

&RO�� �� �  � � YDORDUHD� MHWRDQHORU� �FKLSV�� OD� LQFKLGHUHD� MRFXULORU� LQ� OHL�� FDQG� VH� RSHUHD]D� LQ� YDOXWD� �GRODUL� 68$��� FRORDQD� VH
FRPSOHWHD]D�FX�VXPD�UHSUH]HQWDQG��&RO����[�FXUVXO�GH�VFKLPE�DO�%�1�5��DO�GRODUXOXL�68$�GLQ�]LXD�UHVSHFWLYD�

&RO������ ��GLIHUHQWD�GLQWUH�YDORDUHD�LQ�YDOXWD�D�MHWRDQHORU��FKLSV�� OD�GHVFKLGHUH�VL�YDORDUHD�LQ�YDOXWD�D� MHWRDQHORU��FKLSV�� OD
LQFKLGHUH�

&RO������ ��LGHP�FRORDQD����H[SULPDW�LQ�OHL�
&RO������ ��VXPD�LQ�YDOXWD��QXPHUDU��DIODWD�OD�PDVD�GH�MRF��LQ�FD]XO�RSHUDULL�LQ�OHL��VH�FRPSOHWHD]D�FX����]HUR��
&RO����� ��VXPD�LQ�OHL��QXPHUDU��DIODWD�OD�PDVD�GH�MRF�� LQ�FD]XO�RSHUDULL� LQ�YDOXWD��VH�WUDQVIRUPD��&RO����� LQ� OHL�� OD�FXUVXO�GH

VFKLPE�DO�%�1�5��DO�GRODUXOXL�68$�GLQ�]LXD�UHVSHFWLYD�
&RO����� �WRWDO�LQFDVDUL�LQ�YDOXWD��&RO������&RO������LQ�FD]XO�RSHUDULL�LQ�OHL��VH�FRPSOHWHD]D�FX����]HUR��
&RO����� �WRWDO�LQFDVDUL�LQ�OHL��&RO������&RO������LQ�FD]XO�RSHUDULL�LQ�YDOXWD��VH�FRPSOHWHD]D�FX�VXPD�UHSUH]HQWLQG�WUDQVIRUPDUHD

VXPHL�LQ�YDOXWD�GLQ�&RO�����OD�FXUVXO�GH�VFKLPE�DO�%�1�5���DO�GRODUXOXL�68$�GLQ�]LXD�UHVSHFWLYD�
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��VWDELOLUHD�ED]HL�GH�LPSR]LWDUH�D�LQFDVDULORU�GLQ�DFWLYLWDWHD�GH�FD]LQRX�
��LQUHJLVWUDUHD�LQ�FRQWDELOLWDWH�D�YHQLWXULORU�VL�FKHOWXLHOLORU�GH�H[SORDWDUH�D�PHVHORU
GH�MRF�
����6H��LQWRFPHVWH�LQ�FRPSDUWLPHQWXO�ILQDQFLDU�FRQWDELO��LQ�GRXD�H[HPSODUH�
��XQ�H[HPSODU�VH�DUKLYHD]D�OD�QRWD�FRQWDELOD�
��XQ�H[HPSODU�VH�DUKLYHD]D�LQWU�XQ�GRVDU�VHSDUDW��LQ�FDGUXO�FRPSDUWLPHQWXOXL�
&RO���� �]LXD�GH�GHVIDVXUDUH�D�MRFXULORU
&RO���� � LQFDVDUL� LQ�YDOXWD��GRODUL�68$��� LQ�FD]XO�RSHUDULL� LQ�YDOXWD��DWXQFL�FDQG�UH]XOWDWXO�D� IRVW�SR]LWLY��VXPD��VH�SUHLD�GLQ
IRUPXODUXO�
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([HPSOX���OD�GDWD�GH����DOH�OXQLL��VH�FXPXOHD]D�LQFDVDULOH�LQ�YDOXWD��GRODUL�68$�
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MINISTERUL FINANÞELOR

O R D I N
privind aprobarea Normelor metodologice pentru modificarea ºi completarea 

Normelor metodologice de aplicare a Ordonanþei Guvernului nr. 23/1995 
privind instituirea sistemului de marcare pentru þigarete, produse din tutun ºi bãuturi alcoolice

Ministrul finanþelor,
având în vedere Hotãrârea Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor,
în temeiul prevederilor art. 17 din Ordonanþa Guvernului nr. 23/1995 privind instituirea sistemului de marcare

pentru þigarete, produse din tutun ºi bãuturi alcoolice, republicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 374 din
23 decembrie 1997, republicatã,

emite urmãtorul ordin:

1. Normele metodologice de aplicare a Ordonanþei
Guvernului nr. 23/1995 privind instituirea sistemului de
marcare pentru þigarete, produse din tutun ºi bãuturi alco-
olice, republicate în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 374 din 23 decembrie 1997, se modificã ºi se comple-
teazã dupã cum urmeazã:

a) La punctul 5, alineatele 1 ºi 2 vor avea urmãtorul
cuprins:

�Potrivit prevederilor art. 5 din ordonanþã, responsabilita-
tea marcãrii produselor revine agenþilor economici producã-
tori sau importatori care deþin licenþe pentru marcaje.
Marcajele se aplicã efectiv pe produs de cãtre producãtorul
intern sau extern.

Pentru producþia internã de produse supuse marcãrii,
licenþele pentru marcaje se acordã de cãtre Ministerul
Finanþelor în cazul þigaretelor ºi al produselor din tutun ºi
de cãtre direcþiile generale ale finanþelor publice ºi contro-
lului financiar de stat judeþene sau a municipiului Bucureºti
în cazul alcoolului ºi al bãuturilor alcoolice. Aceste licenþe
se acordã în baza aceloraºi modele de cereri-tip ºi docu-
mente, necesare eliberãrii licenþei de import, adaptate
corespunzãtor producãtorilor interni.Ò

b) Dupã alineatul 2 al punctului 5 se introduc douã ali-
neate, care vor avea urmãtorul cuprins:

�Acordarea licenþei de marcaje pentru producãtorii interni
este condiþionatã de existenþa licenþei de fabricaþie eliberatã
de Ministerul Agriculturii ºi Alimentaþiei.

Licenþa pentru marcaje acordatã producãtorilor interni
are acelaºi rol Ñ de evidenþã ºi control al circulaþiei pro-
duselor supuse marcãrii Ñ ca ºi licenþa de import ºi
ambele sunt denumite, în cuprinsul normelor, 

 

licenþe.Ò
c) Punctul 5 alineatul 5 se modificã ºi va avea urmãto-

rul cuprins:
�Pentru importul de produse supuse marcãrii, licenþele

se acordã de Ministerul Finanþelor în cazul þigaretelor ºi al
produselor din tutun, iar pentru alcool ºi bãuturi alcoolice,
de cãtre direcþiile generale ale finanþelor publice ºi contro-
lului financiar de stat judeþene ºi, respectiv, a municipiului
Bucureºti. Aceste licenþe se acordã în baza unei cereri-tip,
prezentatã în anexa nr. 1, respectiv nr. 1 a), la prezentele
norme metodologice.Ò

2. În cuprinsul anexelor la Normele metodologice de
aplicare a Ordonanþei Guvernului nr. 23/1995 privind
sistemul de marcare pentru þigarete, produse din tutun ºi
bãuturi alcoolice, republicate în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 374 din 23 decembrie 1997,
cuvintele licenþã de import se înlocuiesc cu cuvântul licenþã.

3. Direcþia generalã legislaþie impozite indirecte ºi
direcþiile generale ale finanþelor publice ºi controlului finan-
ciar de stat judeþene ºi a municipiului Bucureºti vor aduce
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
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Art. 1. Ñ Se aprobã Normele metodologice pentru
modificarea ºi completarea Normelor metodologice de apli-
care a Ordonanþei Guvernului nr. 23/1995 privind instituirea
sistemului de marcare pentru þigarete, produse din tutun ºi
bãuturi alcoolice.

Art. 2. Ñ Direcþia generalã legislaþie impozite indirecte
va lua mãsuri pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor
prezentului ordin.

Ministrul finanþelor,
Daniel Dãianu

Bucureºti, 23 ianuarie 1998.
Nr. 126.

N O R M E  M E T O D O L O G I C E
pentru modificarea ºi completarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanþei Guvernului nr. 23/1995 

privind instituirea sistemului de marcare pentru þigarete, produse din tutun ºi bãuturi alcoolice


